- 1 -

关于开展国家林业和草原局科技司第六
批林草科技创新人才和团队推荐遴选工

作的通知

各有关单位：

根据《国家林业和草原局科技司关于开展第六批林草科

技创新人才和团队推荐遴选工作的通知》（科创字〔2024〕

14 号）和《林草科技创新人才管理办法》要求，现就我校本

年度林草科技创新人才和团队推荐遴选工作通知如下。

一、选拔范围

全国各级科研院所、全国各高等院校中涉林草研究领域

的人才和团队。

二、推荐方式

（一）本年度采取限额推荐，各类不超过 3 名（个）；

（二）中国科学院院士、中国工程院院士提名推荐，每

人可推荐创新人才 1 名或创新团队 1 个。

（三）各有关单位向学校推荐时各类不超过 2 名（个），

推荐超过 1 名（个）时，需按优先推荐程度进行排序；院士

提名推荐的不用参加排序。

（四）创新人才和团队推荐以坚持服务国家大局为重，

通 知

- 2 -

优先支持符合国家、行业发展需求且已作出了实际贡献的人

才和团队；坚持向科研一线倾斜，重点支持投身事业、潜心

钻研且具有较大发展空间的人才和团队；坚持人才、项目和

基地有机结合，优先推荐承担国家或省部级科研项目、国家

或省部级基地（平台）中的人才和团队。

三、条件要求

推荐人才和团队成员应热爱祖国，甘于奉献，认真负责，

具有科学精神，严守学术道德和职业操守，主要精力放在科

研一线从事研究开发工作。人才和团队研究内容符合林草中

心工作和重点战略需求，有关条件符合《林草科技创新人才

管理办法》要求。同一年度申报者只能申报一类林草科技创

新人才和团队。在培养期内的林草科技创新人才和团队负责

人不得申报林草科技创新人才和团队。林草科技创新人才入

选者不得申报同一类别林草科技创新人才。

（一）林草科技创新青年拔尖人才

1.在林草研究领域已取得突出学术成果和业绩，具有较

强创新发展潜能，有望进入相关领域世界科技前沿。

2.一般应有承担国家或省部级科研项目经历。

3.一般应具有博士学位，年龄不超过 40 周岁（1984 年

1 月 1 日及以后出生）。

（二）林草科技创新领军人才

1.研究方向符合国家林草重大战略需求，已取得高水平

重要创新成果。

2.具有较强的科研领军才能和团队组织管理能力，以及

- 3 -

带领本研究方向赶超或引领国际国内先进水平潜能。

3.具有主持、承担国家级重大科研项目的经历。

4.一般应具有高级专业技术职务，年龄不超过 50 周岁

（1974 年 1 月 1 日及以后出生）。

（三）林草科技创新团队

1.团队研究方向符合我国林草事业重点发展需求，属于

国家和行业重点领域或国际重大科技前沿热点问题。

2.团队具有承担国家级重大科研项目或重点工程等经

历，有较高的研发目标和明确的发展规划。

3.团队创新业绩突出，研发水平居我国林草领域前列，

并具有持续创新能力和较好发展前景。

4.团队结构稳定合理，核心成员一般不少于 5 人，团队

负责人在团队中有较强凝聚力和威信。

四、有关要求

（一）各推荐单位要高度重视，严格标准，规范程序，

认真把关，坚持优中选优，研究提出推荐人选。

（二）对违反政治纪律和政治规矩、违反社会公德和学

术道德、违背科研诚信、学术行为不端等情形的，不得推荐。

（三）材料报送要求

1.单位推荐的人选，电子材料包括推荐人选的汇总表、

推荐表、培养计划；纸质材料包括汇总表、学院推荐意见（包

括思想政治及师德师风表现、有无违法违纪等情况，党委负

责人签字盖章，每位人选一份，单独出具）。

2.院士提名的人选，电子材料包括推荐人选的汇总表、

- 4 -

推荐表、培养计划；纸质材料包括推荐表（表中需有院士签

名，其他意见处均不要填写），学院推荐意见（包括思想政

治及师德师风表现、有无违法违纪等情况，党委负责人签字

盖章，每位人选一份，单独出具）。

3.请于 11 月 20 日下午 6:00 前，将以上电子材料发送

至联系人邮箱，纸质材料报送至交流中心 509 办公室。

联系人：张瑞洁 87082210

邮 箱：fazhanke@nwafu.edu.cn

附件：1.林草科技创新人才和团队汇总表

2.林草科技创新人才推荐表

3.林草科技创新团队推荐表

4.林草科技创新人才和团队培养计划

党委人才工作部（高层次人才工作办公室）

2024 年 11 月 7 日

发布时间:2024-11-07 09:48 发布部门：党委人才工作部（高层次人才工作办公室）